ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 16 января 2019 года 

Ингодинский районный суд г. Читы, в составе:

председательствующего судьи Черткова А.С.,

при секретаре Андреевой Ю.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Рабозель Н.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката Касатеева А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Баранова М.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее образование, учащегося 4 курса Забайкальского горного колледжа, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, работающего диспетчером 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам.

В период времени с 10 января 2018 по 20 января 2018 года ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, в целях получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Чите, заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступил в предварительный сговор с ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, путем проведения закладок, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронной сети «

<

данные изъяты>» на территории г. Читы. После чего, в это же время, осуществляя преступный сговор, ФИО1 совместно с Ж-вым, посредством сети «Интернет», используя электронную сеть «

<

данные изъяты>», установленную в телефоне ФИО1, путем переписки, заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступили в предварительный сговор с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, путем проведения закладок с использованием информационно-телекоммуни-кационной сети «Интернет» на территории г. Читы.

Согласно достигнутой договоренности лицо, использовавшее псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был поставить расфасованную партию наркотических средств в крупном размере, а ФИО1 и ФИО2 должны были получить ее, проводить закладки наркотических средств, делать снимок экрана телефона с координатами проведенной закладки на карте и фотографировать места закладок, после чего ФИО1 и ФИО2 формировали отчет с координатами на карте и фотографиями мест закладок, затем ФИО1 направлял через свой телефон отчет лицу, использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Реализуя задуманное, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Ж-вым 01 марта 2018 года в период времени с 09 до 10 часов, путем переписки сообщило ФИО1 и ФИО2 о поставке им партии наркотического средства производного 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, сокрытой на земле в 160 метрах северо-западного направления от дома 

<

адрес>

ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и электронную сеть «

<

данные изъяты>», получив на телефон сообщение с описанием местонахождения указанной партии, действуя согласованно с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с Ж-вым в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, 01 марта 2018 года в 17 часов, находясь на участке местности, расположенном в 160 метрах северо-западного направления от дома 

<

данные изъяты> г. Чита, путем извлечения из тайника забрал наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, при этом ФИО2 находился рядом, смотрел за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения совершаемого преступления иными лицами путем оповещения должен был предупредить об этом ФИО1.

Далее, действуя согласованно с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 совместно с Ж-вым в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в период времени с 17 до 20 часов 01 марта 2018 года провел закладки наркотического средства производного 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма в следующих местах: массой 

<

данные изъяты> грамма между бетонным столбом и забором 

<

адрес>; 0,468 грамма под кустом у дерева, расположенного в 4 метрах северного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у забора в 12 метрах северного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у электрической опоры в 2 метрах северного направления от забора 

<

адрес>; 0,392 грамма в снегу под кустом дерева в 6 метрах западного направления от забора 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма между досок забора 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у основания дерева в 6 метрах от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу под камнем в 7 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у электрической опоры в 20 метрах северного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у забора в 70 метрах северного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу под балконом 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма под бетонным столбом в 17 метрах южного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма на снегу под столбом забора 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в бетонных плитах в 7 метрах южного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу под столбом электрической опоры в 1 метре западного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма под бетонным строением в 30 метрах южного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма у основания дерева в 34 метрах южного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма под кустом в 39 метрах южного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у дерева возле забора 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у дерева на расстоянии 240 метров западного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в металлической конструкции в 210 метрах западного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу на углу забора в 197 метрах западного направления от 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в трещине бетонного покрытия у юго-восточного торца 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у столба между д. ЗЗ «а» по 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у покрышки напротив 

<

адрес>

<

данные изъяты> грамма в снегу у стены у 

<

адрес>; 0,400 грамма в снегу в углу водокачки у 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> грамма в снегу у северного торца 

<

адрес>; 0,376 грамма в снегу у стены гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 помещал вышеуказанные наркотические средства в закладки, фотографировал на сотовый телефон места закладок, а ФИО2 делал снимок экрана телефона с координатами проведенной закладки на карте, также фотографировал места закладок и смотрел за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения совершаемого преступления иными лицами путем оповещения должен был предупредить об этом ФИО1.

После чего, действуя согласованно с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 совместно с Ж-вым в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт оставшегося наркотического средства, незаконно хранили оставшееся наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в углублении бетона в 4 метрах западного направления от 

<

адрес> в период времени с 20 часов 01 марта 2018 года до 10 часов 02 марта 2018 года для последующего сбыта.

Затем, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оставшегося наркотического средства, действуя согласованно с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 совместно с Ж-вым, в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма в 10 часов 02 марта 2018 года забрали указанное наркотическое средство, при этом ФИО2 забирал наркотическое средство, а ФИО1 находился рядом, смотрел за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения совершаемого преступления иными лицами путем оповещения должен был предупредить об этом ФИО2, после чего, проследовали к участку местности, расположенному около 

<

адрес>.

02 марта 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, ФИО1, действуя согласованно с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с Ж-вым в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, провели закладки наркотического средства производного 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма в следующих местах: под столбом около 

<

адрес>; в основаниях кустарников по 

<

адрес>; на земле в 20 метрах западного направления от АЗС по адресу: 

<

адрес> тракт 3; под камнем в 35 метрах северо-западного направления от туалета АЗС по адресу: 

<

адрес>; на земле у оснований 10 деревьев расположенных вдоль оврага в лесном массиве напротив домов 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>; в двух бетонных конструкциях гаражей, расположенных в ГСК № по адресу: 

<

адрес> «а»; на земле у правого угла, на земле у крыльца и на земле у левого угла заброшенного здания, расположенного около ГСК № по адресу: 

<

адрес> «а»; в трех бетонных конструкциях гаражей ГСК № по адресу: 

<

адрес> «а»; на земле у оснований 4 деревьев в лесном массиве между ГСК № по адресу: 

<

адрес> «а» и объездным шоссе 

<

адрес>; в стене ГСК № по адресу: 

<

адрес> «а»; на земле у оснований двух деревьев, расположенных вдоль ГСК № по адресу: 

<

адрес> «а»; в пне в 130 метрах от 

<

адрес>; у основания дерева, расположенного в 15 метрах от указанного пня. При этом ФИО1 помещал вышеуказанные наркотические средства в закладки, фотографировал на сотовый телефон места закладок, а ФИО2 делал снимок экрана телефона с координатами проведенной закладки на карте, также фотографировал места закладок и смотрел за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения совершаемого преступления иными лицами путем оповещения должен был предупредить об этом ФИО1.

Однако, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее псевдоним «

<

данные изъяты>», не довели до конца преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства производного 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 в 15 часов 40 минут 02 марта 2018 года были замечены и задержаны сотрудниками полиции и не успели сообщить неустановленному лицу использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты>» о местах организованных ими тайников «закладок» с наркотическим средством.

В период времени с 18 часов 05 минут до 14 часов 35 минут 03 марта 2018 года в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками органа внутренних дел в указанных местах обнаружено и изъято наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и его производные согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства производного 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО2 на предварительном следствии следует, что в декабре 2017 года ему на сотовый телефон через социальную сеть «

<

данные изъяты>» поступила заявка на добавление в друзья от пользователя с ником «

<

данные изъяты>», предлагавшего работу курьером в заработной платой в размере 20-60 тысяч рублей. Со слов ФИО1 ему стало известно, что ему предлагалась такая же работа, но пользователем с другим ником. Они понимали, что речь идет о раскладке наркотиков. В силу трудного материального положения, обсудив предложение с ФИО1, они решили принять предложение о работе. Посредством переписки с сотового телефона ФИО1 через приложение «

<

данные изъяты>», им сообщили о необходимости получения небольших партий уже расфасованных наркотических средств, оборудовании тайников с направлением отчета о месте произведенной закладки. При этом им использовался ник «

<

данные изъяты>», а ФИО1 «

<

данные изъяты>». В период с 13 по 16 февраля 2018 года они получили сведения о месте нахождения первой партии наркотика. Следуя полученному описанию, в лесном массиве в районе 

<

адрес> они обнаружили сверток, в котором лежало 5 свертков меньшего размера, обмотанных изолентой черного цвета, которые по дороге домой, они разложили в различных местах, сформировав отчет о месте нахождения тайников. Аналогичных образом, они еще 2-3 раза осуществляли раскладку наркотиков, при этом он заработал около 

<

данные изъяты> рублей. За каждую закладку им плати по 250 рублей, которые они с ФИО1 делили пополам, последний переводил их ему на карту Сбербанка. 01 марта 2018 года они получили координаты места нахождения очередной партии в районе 

<

адрес> в г. Чита. В обнаруженной ими закладке находилось 75 свертков из фольги, обмотанных изолентой синего цвета, часть из которых лежала в отдельном пакетики, поскольку масса наркотического средства в них была больше, чем в остальных. Получив оптовую партию, они приступили к оборудованию тайников, разложив около 20 закладок, при этом ФИО1 осуществлял закладку наркотического средства и иногда фотографировал место оборудованного тайника, а он в свою очередь, делал скриншот карты в программе 2ГИС и иногда фотографировал место оборудованного тайника. Затем он при помощи приложения «

<

данные изъяты>» направлял сформированные отчеты ФИО1. На следующий день, 02 марта 2018 года с оставшейся партией наркотического средства они приехали в район 

<

данные изъяты>, где оборудовали тайники аналогичным способом. Когда наркотические средства закончились, они увидели подъехавший автомобиль сотрудников полиции, которые стали их преследовать. Испугавшись, находясь в шоковом состоянии он убежал. Возле дома он увидел сотрудников полиции, к которым, осознав, что совершил преступление, обратился с заявлением о явке с повинной 

<

данные изъяты>

Аналогичные обстоятельства, при которых им совместно с ФИО1 периодически с декабря 2017 года по март 2018 года осуществлялась деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, подробно изложены ФИО2 в протоколе явки с повинной 

<

данные изъяты> а также при проверке показаний на месте происшествия 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии следует, что в декабре 2017 года через социальную сеть «

<

данные изъяты>» ему пришла заявка на добавление в друзья от абонента, использующего ник «

<

данные изъяты>», содержащее предложение о работе в качестве курьера с заработной платой 40-80 тысяч рублей в месяц. Пройдя по ссылке он попал в приложение «

<

данные изъяты>», где в ходе переписки ему объяснили, что работа заключается в раскладке курительных смесей. Он понял, что речь идет о наркотических средствах. Обсудив предложение с ФИО2, они решили поработать курьерами, оформив необходимые формальности через его паспорт. Через некоторое время ему от человека, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>», пришло сообщение, содержащее условия работы, о необходимости фотографирования мест закладок, загрузки фотографий мест оборудованных тайников. В ходе переписки им использовался ник «Мура», ник ФИО2 «

<

данные изъяты>», который он для удобства переименовал в «

<

данные изъяты>». Через некоторое время ему пришло сообщение, содержащее описание клада с наркотиком, в котором находилось 5 маленьких свертков по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>». Полученные наркотики они разложили в оборудованные тайники. Подобным образом они еще несколько раз осуществляли раскладку наркотика, при этом он заработал 

<

данные изъяты> рублей. Деньги ему переводил человек, использующий псевдоним «

<

данные изъяты>», на номер киви-кошелька, привязанного к номеру сотового телефона +№, которые он переводил на карту Сбербанка. Все полученные таким образом денежные средства они с Ж-вым делили поровну. 28 февраля 2018 года им от человека, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>», поступило сообщение с координатами оптовой закладки, в которой находилось 75 пакетиков. Совместно с Ж-вым они изъяли полученный наркотик, после чего в течение двух дней оборудовали тайники, при этом он осуществлял закладку наркотического средства и иногда фотографировал место оборудованного тайника, а ФИО2, в свою очередь, делал скриншот карты в программе 2ГИС и иногда фотографировал место оборудованного тайника. Когда они сделали последнюю закладку в районе 

<

адрес> в г. Чите и собрались ехать домой, Журавлев посредством приложения «

<

данные изъяты>» переслал ему сформированные отчеты. В этот момент они увидели подъехавший автомобиль, из которого в их сторону выбежали сотрудники полиции. ФИО2 убежал, а он был задержан. Сотрудникам он добровольно признался, что осуществлял закладку наркотических средств, после чего показал места оборудованных тайников 

<

данные изъяты>

Аналогичные обстоятельства, при которых им совместно с ФИО2 периодически с декабря 2017 года по март 2018 года осуществлялась деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, подробно изложены ФИО1 в протоколе явки с повинной 

<

данные изъяты> а также при проверке показаний на месте происшествия 

<

данные изъяты>

Свидетель ПСА в судебном заседании показал, что работает в ОНК УМВД по г. Чите в должности оперуполномоченного. В начале марта 2016 года сотрудниками ППС были задержаны двое молодых людей, как ему стало известно позднее ФИО1 и ФИО2, которые занималось закладками наркотического средства. На следующий день совместно с сотрудниками ППС он принимал участие в проведении следственных действий по изъятию наркотических средств, которые были обнаружены сокрытыми в тайниках в районе детского дома и водокачки по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Обнаруженные закладки представляли собой небольшие свертки, обмотанные изолентой синего цвета. Места оборудованных закладок (тайников) ФИО1 и ФИО2 в ходе следственных действий указывали самостоятельно.

Из показаний свидетеля ХАА на предварительном следствии следует, что он работает в должности полицейского ОБППСП УМВД России по г. Чите. 02 марта 2018 года он находился на дежурстве в составе автоэкипажа № 512 совместно с ЦТБ и СДИИ, кроме того, с патрульно-постовым нарядом № 542 в составе ДАА и ВАС Около 15 часов 40 минут, находясь на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> ими было замечено двое молодых людей, которые что-то прятали около столбов и деревьев, осуществляя при этом фотосъемку при помощи мобильного телефона. В связи с возникшим подозрением молодых людей в причастности к сбыту наркотических средств, принято решение об их задержании для выяснения обстоятельств. При попытке скрыться ими был задержан ФИО1, о чем составлено телефонное сообщение. Задержанный был доставлен в здание ОНК УМВД России по г. Чите, где в присутствии понятых произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 изъято два мобильных телефона. Затем ФИО1 добровольно изъявил желание выдать наркотическое средство, разложенное им в оборудованные тайники. В ходе проведенных осмотров мест происшествия, было изъято около 30 свертков серебристого цвета, обмотанных изолентой синего цвета. При этом ФИО1 сообщил, что закладки наркотического средства осуществлял совместно с Ж-вым. По сообщенным ФИО1 данным о месте жительства, впоследствии был задержан ФИО2 

<

данные изъяты>

Свидетель ДАА на предварительном следствии в целом дал аналогичные показания, сообщив обстоятельства, при которых 02 марта 2018 года около 15 часов 40 минут, ввиду имеющегося подозрения в незаконном распространении наркотических средств, им совместно с ВАС и сотрудниками автоэкипажа № 512 был задержан ФИО1, который пожелал добровольно выдать наркотическое средство, сокрытое им совместно с ФИО2 в оборудованных незадолго до задержания. В дальнейшем, в ходе проведенных с участием ФИО1 осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято около 30 свертков серебристого цвета, обмотанных изолентой синего цвета. На основании полученной от ФИО1 информации о месте нахождения ФИО2, последний был задержан и доставлен в ОП «Ингодинский» УМВД России по г. Чите сотрудниками автоэкипажа № 515 

<

данные изъяты>

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания 02 марта 2018 года ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, даны свидетелем СДИИ на предварительном следствии, из которых следует, что находясь на 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он в числе других сотрудников полиции наблюдал, как двое молодых людей что-то прятали у столбов и деревьев, после чего фотографировали указанные места при помощи фотокамеры мобильного телефона. По результатам проведенных мероприятий ими был задержан ФИО1, со слов которого установлена личность второго соучастника – ФИО2, который впоследствии также был задержан. После задержания ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции, что занимался оборудованием тайников с наркотическим средством, указав их место расположения в ходе проведенных с его участим осмотров мест происшествия 

<

данные изъяты>

Свидетель ВАС на предварительном следствии в целом дал аналогичные показания, сообщив обстоятельства, при которых 02 марта 2018 года около 15 часов 40 минут, ввиду имеющегося подозрения в незаконном распространении наркотических средств, им совместно с ДАА и сотрудниками автоэкипажа № 512 был задержан ФИО1, который впоследствии указал места оборудованных закладок наркотических средств 

<

данные изъяты> 

Свидетель ААО в судебном заседании показал, что работает в должности полицейского ОБППСП УМВД России по г. Чите. 02 марта 2018 года в ходе патрулирования улиц, один из экипажей передал информацию о задержании гражданина, осуществляющего закладки наркотических средств, а также о том, что второй подозреваемый скрылся. Со слов задержанного была установлена личность скрывшегося, который был проверен по базам данных, установлено его место жительства – 

<

адрес>, где им совместно с БСБ и ФИО3 был задержан ФИО2, который сопротивления сотрудникам не оказывал, однако был напуган происходящим. ФИО2 был доставлен в наркологический диспансер, однако отказался от медицинского освидетельствования. ФИО2 вел себя адекватно, добровольно сообщал сведения о совершенном преступлении. В ходе личного досмотра ФИО2, запрещенных к общению предметов не обнаружено.

Свидетель Б. С.Б. в судебном заседании в целом дал аналогичные показания относительно обстоятельств задержания Журавлева по подозрению в причастности к совершению преступления, личность которого была установлена, в том числе, со слов задержанного ранее ФИО1. При задержании ФИО2 какого-либо сопротивления не оказывал, вел себя адекватно, несмотря на то, что сильно нервничал, добровольно, также как и Полозов, сообщал обстоятельства совершенного им преступления.

Из показаний свидетеля КАА на предварительном следствии следует, что 02 марта 2018 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве общественного представителя при производстве личного досмотра ФИО1, в ходе которого ему разъяснены права и обязанности. Среди обнаруженных при задержанном вещей, сотрудниками было изъято 2 сотовых телефона и банковская карта на имя ФИО1. После досмотра он удостоверил своей подписью правильность составленного протокола и перечня изъятого имущества 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ИАП на предварительном следствии следует, что 02 марта 2018 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве общественного представителя при производстве личного досмотра ФИО2, в ходе которого ему разъяснены права и обязанности. Среди обнаруженных при задержанном вещей, сотрудниками был изъят сотовый телефон. После досмотра он удостоверил своей подписью правильность составленного протокола и изъятого имущества 

<

данные изъяты>

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ЖЗВ, БОА, равно как и свидетель ЛНО, на предварительном следствии 

<

данные изъяты> охарактеризовали подсудимых ФИО2 и ФИО1 с исключительного положительной стороны. 

Из содержания рапорта полицейского ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ХАА следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут в ходе патрулирования улиц города, автоэкипажем № 512 в составе ХАА, ЦТБ, СДИ, ДАА и ВАС в районе АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Агинский тракт 3, замечены два молодых человека, которые что-то прятали под столбами и деревьями около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, фотографируя каждое место на фотокамеру сотового телефона. Увидев сотрудников полиции молодые люди предприняли попытку скрыться. В результате проведенных мероприятий задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Второй молодой человек скрылся и впоследствии был задержан сотрудниками автоэкипажа № 515 в составе БСБ, ЛАА и ААО 

<

данные изъяты> 

Аналогичные сведения изложены ХАА в телефонном сообщении, согласно которому возле 

<

адрес> в г. Чите задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прятавший под деревьями свертки с неустановленным веществом 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу следственного действия, с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в районе ГСК № в непосредственной близости к дому 

<

адрес> под столбом обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета (№ 1); на расстоянии 18 метров от проезжей части у основания кустарника обнаружен и изъят аналогичный сверток (№ 2); на расстоянии 12 метров от которого обнаружен и изъят аналогичный сверток (№ 3); на расстоянии 20 метров от АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят аналогичный сверток (№ 4); на расстоянии 35 метров от туалета при АЗС обнаружен и изъят аналогичный сверток (№ 5). На территории прилегающего лесного массива, вдоль оврага у оснований деревьев и в пнях обнаружены и изъяты аналогичные свертки (№№ 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32); в бетонных конструкциях ГСК № 18 обнаружены и изъяты аналогичные свертки (№№ 16, 17, 21, 22, 23, 28); в заброшенном здании неподалеку от ГСК № 18 обнаружены и изъяты аналогичные свертки 

<

данные изъяты> Места расположения обнаруженных свертков указывал ФИО1 

<

данные изъяты> Изъятые предметы осмотрены 

<

данные изъяты> признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта № вещество, содержащееся в 32 свертках, изъятых при производстве осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, общей массой 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО2 при задержании, среди прочих вещей изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI 1/IMEI 2 № 

<

данные изъяты>

Изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра сотовый телефон осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового. Так, при осмотре сотового телефона «

<

данные изъяты>», установлено наличие установленного приложения «

<

данные изъяты>», содержащего учетную запись «

<

данные изъяты>» и переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», состоящую из фотографий с описанием мест оборудованных тайников (закладок), частично соответствующих данным, установленным в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> 

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого возле ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток серебристого цвета обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта № 1100 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты> 

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого на расстоянии 4 метров от ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> под кустом, на расстоянии 12 метров около забора указанного домовладения, на расстоянии 2 метров возле опоры линии электропередачи обнаружено и изъято 3 свертка серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключениям эксперта №№ 1092, 1093, 1094 вещество, содержащееся в трех свертках, изъятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> соответственно 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого на расстоянии 4 метров от ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> под кустом обнаружен и изъят сверток серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта № 1099 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого между досок ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета (том 1 л.д. 163-197). 

По заключению эксперта № 1104 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого на расстоянии 6 метров от ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> под деревом обнаружен и изъят сверток серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта № 1110 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого на расстоянии 7 метров от ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> под камнем, на расстоянии 20 метров от ограды указанного домовладения у основания электрической опоры, на расстоянии 70 метров на углу заборного сооружения обнаружено и изъято 3 свертка серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключениям эксперта №№ 1109, 1108, 1122 вещество, содержащееся в трех свертках, изъятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма соответственно 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого под балконом первого этажа 

<

адрес> в г. Чите обнаружен и изъят сверток серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта № 1117 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого на расстоянии 17 метров от 

<

адрес> в г. Чите обнаружен и изъят сверток серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта № 1115 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого под столбом ограждения 

<

адрес> в г. Чите, а также на расстоянии 7 метров от ограды указанного домовладения в складируемых бетонных плитах обнаружено и изъято 2 свертка серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключениям эксперта №№ 1118, 1116 вещество, содержащееся в двух свертках, изъятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма соответственно 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого на углу ограждения 

<

адрес> в г. Чите в основании опоры линии электропередач, на расстоянии 30 метров от ограды указанного домовладения под бетонным строением, на расстоянии 34 метров от указанного домовладения под деревом, на расстоянии 39 метров под кустом обнаружено и изъято 4 свертка серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключениям эксперта №№ 1121, 1120, 1107 и 1119 вещество, содержащееся в четырех свертках, изъятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма соответственно 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1, в ходе которого около ограждения 

<

адрес> в 

<

адрес> в основании дерева, на расстоянии 240 метров в основании дерева около опоры линии электропередач, на расстоянии 210 метров в углу металлической конструкции, на расстоянии 197 метров на углу ограждения обнаружено и изъято 4 свертка серебристого цвета обмотанных изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключениям эксперта №№ 1106, 1103, 1111 и 1105 вещество, содержащееся в четырех свертках, изъятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма соответственно 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО1 при задержании, среди прочих вещей изъято два сотовых телефона, банковская карта, выпущенная на имя ФИО1 

<

данные изъяты>

Изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра банковская карта и сотовые телефоны осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых. Так, при осмотре сотового телефона «IPhone», установлено наличие установленного приложения «

<

данные изъяты>», содержащего переписку с пользователем «Мура», состоящую из фотографий с описанием мест оборудованных тайников (закладок), частично соответствующих данным, установленным в ходе осмотра места происшествия. В приложении фотографии имеется ряд фотографий различных мест, содержащие указатели 

<

данные изъяты>

Согласно телефонному сообщению от 03 марта 2018 года оперуполномоченного УКОН УМВД России по Забайкальскому краю ПСА, с торца дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на углу около земли под камнем обнаружена закладка 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1 и ФИО2, в ходе которого с южного торца 

<

адрес> в 

<

адрес> в углублении бетонного покрытия обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты> 

По заключению эксперта № 1210 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

Согласно телефонному сообщению от 03 марта 2018 года оперуполномоченного УКОН УМВД России по Забайкальскому краю ПСА, у бетонного столба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена сверток (закладка) 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1 и ФИО2, у забора 

<

адрес> в 

<

адрес> под столбом линии электропередач обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты>

По заключению эксперта № 1211 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

Согласно телефонному сообщению от 03 марта 2018 года оперуполномоченного УКОН УМВД России по Забайкальскому краю ПСА, по адресу: 

<

адрес>, обнаружена закладка 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1 и ФИО2, напротив ограды 

<

адрес> в 

<

адрес> под столбом линии электропередач обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты>

По заключению эксперта № 1212 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

Согласно телефонному сообщению от 03 марта 2018 года оперуполномоченного УКОН УМВД России по Забайкальскому краю ПСА, у стены дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена закладка 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1 и ФИО2, на углу 

<

адрес> в г. Чита у стены в снегу обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты>

По заключению эксперта № 1213 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

Согласно телефонному сообщению от 03 марта 2018 года оперуполномоченного УКОН УМВД России по Забайкальскому краю ПСА, у водокачки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружена закладка 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1 и ФИО2, в 100 метрах от 

<

адрес> в г. Чита между водокачкой и пристройкой к ней возле стены в снегу обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты>

По заключению эксперта № 1214 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

Согласно телефонному сообщению от 03 марта 2018 года оперуполномоченного УКОН УМВД России по Забайкальскому краю ПСА, возле дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружена закладка 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1 и ФИО2, с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> в снегу обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты>

По заключению эксперта № 1215 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

Согласно телефонному сообщению от 03 марта 2018 года оперуполномоченного УКОН УМВД России по Забайкальскому краю ПСА, возле въезда в гаражный кооператив по адресу: 

<

адрес>, обнаружена закладка 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколом следственного действия, произведен осмотр места происшествия, указанного ФИО1 и ФИО2, возле стены гаражного кооператива, расположенного по адресу: 

<

адрес>, неподалеку от въезда в снегу обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета 

<

данные изъяты>

По заключению эксперта № 1216 вещество, содержащееся в свертке, изъятом при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, массой 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>

Изъятое в ходе осмотров мест происшествия наркотическое средство, содержащееся в 28 свертках осмотрено без нарушения целостности упаковки 

<

данные изъяты> признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в качестве таковых и сдано на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

В соответствии с протоколами следственных действий, с участием обвиняемых ФИО1 и ФИО2 произведены осмотры мест происшествия – участка местности, расположенного около железнодорожного пути в 160 метрах от 

<

адрес>, а также в 4 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно показаниям подсудимых, последними были обнаружены оптовые закладки наркотического средства, предназначенные для дальнейшего распространения 

<

данные изъяты>

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, содержание которых приведено выше, в их совокупности, каждое из которых получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела по существу, позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам.

При этом оценивая показания ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии 

<

данные изъяты> об обстоятельствах, при которых подсудимые, действуя согласно заранее достигнутой договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 01 марта 2018 года в 17 часов извлекли из тайника, расположенного в 160 метрах северо-западного направления от 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованную в мелкие пакеты, которое в тот же день в период с 17 до 20 часов, передвигаясь по улицам города, разместили в тайниках (закладках) по адресам: 

<

адрес> (3 закладки), 

<

адрес> (3 закладки), 

<

адрес> (2 закладки), 

<

адрес> (3 закладки), 

<

адрес> (4 закладки), 

<

адрес>, при этом, ФИО1 делал закладку и фотографировал место оборудованного тайника, а ФИО2 делал снимок экрана сотового телефона с координатами проведенной закладки на карте и следил за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения совершаемого преступления иными лицами, путем оповещения должен был предупредить об этом ФИО1, а также о хранении ФИО1 и ФИО2 оставшейся партии наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, которую они 02 марта 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, передвигаясь по улицам города, разместили в тайниках (закладках) по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> (2 закладки), вдоль оврага напротив домов № по 

<

адрес> (6 закладок), 

<

адрес> (2 закладки), при этом, ФИО1 делал закладку и фотографировал место оборудованного тайника, а ФИО2 делал снимок экрана сотового телефона с координатами проведенной закладки на карте и следил за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения совершаемого преступления иными лицами, путем оповещения должен был предупредить об этом ФИО1, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они логичны, последовательны и не содержат существенных противоречий в части описания действий совершенных каждым из соучастников, объединенных единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства.

Приведенные показания ФИО1 и ФИО2 согласуются с показаниями свидетелей КАА и ИАП, принимавших участие в проведении личного досмотра подсудимых в качестве общественных представителей, а также свидетелей ХАА, ДАА, СДИИ, ВАС, ААО, БСБ и ПСА, являющихся сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Чита, выявивших совершенное подсудимыми преступление и принимавших участие в их задержании.

Объективно приведенные показания ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе, протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты многочисленные свертки с порошкообразным веществом; заключениями судебных экспертиз, установивших, что обнаруженное в свертках вещество является производным 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма; сведениями банка о движении денежных средств по балансам учетных записей, счетам и картам, выпущенным на имя подсудимых ФИО1 и ФИО2 о получении ими дохода от незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>

Согласно установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам совершения подсудимыми преступления, в рамках реализации совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысла на сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО2, осведомленные о том, что изъятое ими из тайника (закладки), расположенного в 160 метрах северо-западного направления от 

<

адрес> наркотическое средство предназначено для сбыта наркозависимым лицам на территории г. Читы, с целью получения прибыли от реализации наркотиков, 01 марта 2018 года в период с 7 до 20 часов, а также 02 марта 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, передвигаясь по улицам г. Читы, сокрыли в специально оборудованных тайниках (закладках), изготовив отчет о произведенных закладках, содержащий описание мест оборудованных тайников с приложением фотографий. При этом преступление ФИО1, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Находя доказанной вину ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, они совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам.

О совершении ФИО1 и ФИО2 незаконных действий, признанных судом доказанными, в отношении наркотических средств в крупном размере свидетельствуют выводы заключений экспертов о наименовании и массе изъятого наркотического средства, которое согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1), постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

О совершении ФИО1 и ФИО2 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, свидетельствует совместный и согласованный характер их действий, каждым из которых, в рамках реализации совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысла на сбыт наркотических средств, с целью получения прибыли от реализации наркотиков, выполнена объективная сторона преступления. 

На учете у психиатра ФИО1 и ФИО2 не состоят. В ходе рассмотрения уголовного дела сомнений в их психической полноценности у суда не возникло, в связи с чем, по отношению к содеянному суд признает их вменяемыми.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль и степень участия каждого из подсудимых в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, данные, характеризующие личность каждого из подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия их жизни, а также условия жизни совместно проживающих с ними лиц.

Из материалов дела следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит 

<

данные изъяты> по месту жительства и в быту в целом характеризуется исключительно положительно 

<

данные изъяты> ранее не судим, к административной ответственности не привлекался 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает полное признание вины в совершении инкриминируемого преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления посредством участия в проведении ряда следственных действий, направленных на установление фактических обстоятельств по делу и изобличению, в том числе, соучастников, явку с повинной 

<

данные изъяты> что в совокупности свидетельствует о его раскаянии в содеянном, состояние здоровья подсудимого. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО2 

<

данные изъяты> на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит 

<

данные изъяты> по месту жительства и в быту в целом характеризуется исключительно положительно 

<

данные изъяты> ранее не судим, к административной ответственности не привлекался 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает полное признание вины в совершении инкриминируемого преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления посредством участия в проведении ряда следственных действий, направленных на установление фактических обстоятельств по делу и изобличению, в том числе, соучастников, явку с повинной 

<

данные изъяты> что в совокупности свидетельствует о его раскаянии в содеянном, состояние здоровья подсудимого. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2 совершили преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид, не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом, с учетом данных о личности подсудимых и их материального положения, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Размер наказания в виде лишения свободы за неоконченное преступление, определяется судом с учетом обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства, установленные по делу, в том числе и те, в силу которых совершенное преступление не было доведено до конца, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 и ФИО2 суд признает исключительной, позволяющей суду назначить наказание в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При этом, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО2 отбывание наказание в исправительной колонии строгого режима.

Назначая наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить избранную в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым распорядиться ими следующим образом. В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу, как запрещенные к обращению; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта на имя ФИО1 на основании п. 6 ч. 1 ст. 82 УПК РФ подлежат возвращению законным владельцам (держателю); документы ПАО «Сбербанк России» по счетам, открытым на имя ФИО1 и ФИО2, диск с ответом 

<

данные изъяты> по счету на имя ФИО1 в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ надлежит хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 16 января 2019 года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 16 января 2019 года. 

Вещественные доказательства: наркотические средства производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Сотовый телефон «Samsung» возвратить ФИО2; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковскую карту возвратить ФИО1 Исполнение приговора в части разрешения судьбы вещественных доказательств возложить на начальника УМВД России по г. Чите.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденные вправе знакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий А.С. Чертков